 Persona(s) física(s) desde los 18 hasta 75 años y Jurídicas del sector privado que realicen actividades de producción 
industrial, comercial, servicios y otros: 

 Pequeña Empresa: que emplean hasta un máximo de 30 (treinta) personas incluido su propietario, con facturación 

anual hasta ₲ 3.230.227.453.- (guaraníes tres mil doscientos treinta millones doscientos veintisiete mil cuatrocientos 
cincuenta y tres). 

 Microempresa: que emplean hasta un máximo de 10 (diez) personas incluido su propietario y cuya facturación anual 

no supere ₲ 646.045.491.- (guaraníes seiscientos cuarenta y seis millones cuarenta y cinco mil cuatrocientos 
noventa y uno). 

DESTINO 

 INVERSIONES FIJAS 

 CAPITAL OPERATIVO 

LIMITE DE FINANCIAMIENTO 

DESTINATARIO IMPORTE 
Pequeña Empresa Hasta ₲ 600.000.000.- para Capital Operativo. 

Hasta ₲ 250.000.000.- para Inversiones. 
Microempresa Nivel 1 Hasta ₲  63.757.675.-  para Capital Operativo e Inversiones.